ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 224.008.01

на базе ФГБУ "Всероссийский научно-исследовательский институт труда"
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по диссертации
на соискание ученой степени доктора экономических наук

аттестационное дело № _____

решение диссертационного совета от 21.03.2019 г. № 26

О присуждении **Стукановой Софье Сергеевне**, гражданке Российской Федерации, ученой степени доктора экономических наук.

Диссертация **«Управление качеством трудовых ресурсов в социально-экономических системах»** в виде рукописи по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда) принята к защите «18» декабря 2019 года, протокол заседания № 21 диссертационным советом Д 224.008.01 на базе Федерального государственного бюджетного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт труда» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, 105043, г. Москва, ул. 4-я Парковая, дом 29. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации о создании диссертационного совета № 1050/НК от 31 октября 2017 года.

Соискатель Стуканова Софья Сергеевна, 1983 года рождения, в 2007 году окончила с отличием экономический факультет Московского государственного технического университета «МАМИ» по специальности «Маркетинг». В 2009 году защитила диссертацию на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда) на тему: «Стимулирование труда в системе социально-экономической политики государства» в диссертационном совете Д.224.003.01 в Научно-исследовательском институте труда и социального страхования Министерства здравоохранения и социального страхования. В 2014 году присвоено ученое звание доцента по кафедре менеджмента. В настоящее время работает

доцентом кафедры менеджмента и экономики Чебоксарского института (филиала) ФГБОУ ВО "Московский политехнический университет".

Диссертация выполнена в ФГБУ "Всероссийский научно-исследовательский институт труда" Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации в Центре подготовки научных кадров.

Научный консультант – Заслуженный экономист Российской Федерации, доктор экономических наук, профессор, научный консультант Центра подготовки научных кадров ФГБУ "Всероссийский научно-исследовательский институт труда" Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации **Кокин Юрий Петрович**.

Официальные оппоненты:

1. Самраилова Екатерина Константиновна - доктор политических наук, кандидат экономических наук, профессор, профессор кафедры "Экономика труда и управление человеческими ресурсами" ФГБОУ ВО "Российский университет транспорта (МИИТ)";

2. Назарова Ульяна Анатольевна - доктор экономических наук, доцент, заведующая кафедрой, профессор кафедры "Социология труда и экономика предпринимательства" ФГБОУ ВО "Башкирский государственный университет";

3. Николаев Олег Викторович - доктор экономических наук, доцент, профессор кафедры "Экономика" ФГБОУ ВО "Российский аграрный заочный университет"

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация – Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт социально-экономических проблем народонаселения Российской академии наук (ИСЭПН РАН), г. Москва, в своем положительном отзыве, составленном заведующим лабораторией проблем уровня и качества жизни Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт социально-экономических проблем народонаселения Российской академии наук (ИСЭПН РАН), доктором экономических наук, профессором, заслуженным деятелем науки Российской Федерации **Бобковым Вячеславом Николаевичем** и

утвержденным ВРИО директора ФГБУН Институт социально-экономических проблем народонаселения Российской академии наук, доктором социологических наук, профессором **Локосовым Вячеславом Вениаминовичем**, указала, что диссертация Стукановой С.С. представляет собой законченное научно-квалификационное исследование, в которой решена научная проблема, имеющая важное народно-хозяйственное значение; содержащее новые, научно обоснованные социально-экономические решения, внедрение которых вносит вклад в развитие экономики страны. Ведущая организация указала, что научные результаты, полученные Стукановой С.С., могут быть использованы при разработке программ развития рынков труда, управления занятостью и социально-экономическим развитием; что положения диссертационного исследования развивают теоретико-методологическую базу управления качеством трудовых ресурсов, расширяют его практический инструментарий; могут быть использованы в учебном процессе ВУЗов, а также при реализации программ дополнительного образования и подготовки научно-педагогических кадров. Ведущая организация заключила, что диссертация Стукановой С.С. соответствует требованиям пункта 9 "Положения о присуждении ученых степеней", утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 года, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора экономических наук. Автор диссертационной работы – Стуканова Софья Сергеевна – заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством (экономика труда).

Соискателем опубликована 61 научная работа по теме диссертационного исследования, общим объемом 81,4 п.л. (в т.ч. авт. – 75,8 п.л.), из них: 5 монографий, 22 работы, опубликованные в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, 3 статьи в зарубежных научных изданиях.

Наиболее значимые научные работы по теме диссертации: 1. Жук, С. С. Управление качеством человеческих ресурсов: теория и практика монография / С. С. Жук. – М.: Дашков и К°, 2015. – 231 с.; 2. Жук, С. С. Управление социальными

проектами: монография / С. С. Жук, П. С. Селезнев. – М.: Проспект, 2016. – 96 с.; 3. Жук, С. С. Институционально-инструментальные аспекты управления качеством человеческих ресурсов: монография / С. С. Жук. – М.: Дашков и К°, 2015. – 238 с.; 4. Жук, С. С. Проблемы реструктуризации интегрированных корпоративных структур (корпораций) с государственным участием: монография / С. С. Жук [и др.]. – М.: Финансовый университет, 2014. – 180 с.; 5. Жук, С. С. Отраслевые и региональные особенности стимулирования труда: состояние и перспективы: монография / С. С. Жук, И. П. Стуканова. – М.: МГУПБ, 2010. – 148 с.; 6. Жук, С. С. Здоровье россиян как показатель качества человеческих ресурсов / С. С. Жук, И. П. Стуканова // Стандарты и качество. – 2018. - №8. – С. 86; 7. Жук, С. С. Государственные социальные проекты в сфере здравоохранения: актуальность развития в России и опыт зарубежных стран / С. С. Жук, П. С. Селезнев, И. П. Стуканова // Региональные проблемы преобразования экономики. – 2016. – №8 (70). – С. 47; 8. Жук, С. С. Образование в России и за рубежом: качество, доступность, источники финансирования / С. С. Жук, П. С. Селезнев // Экономика. Бизнес. Банки. – 2016. – №4 (17). – С. 173; 9. Жук, С. С. Социальные проекты как инструмент реализации социально-экономической политики государства / С. С. Жук, П. С. Селезнев // Региональные проблемы преобразования экономики. – 2016. - №12 (74). – С. 79; 10. Жук, С. С. Проблемы исследования динамики показателей качества человеческих ресурсов / С. С. Жук // Стандарты и качество. – 2015. – №6. – С. 74; 11. Жук, С. С. Исследование качественных характеристик занятости: чем довольны и к чему стремимся? / С. С. Жук // European Social Sciences Journal. – 2015. – №6. – С. 82; 12. Жук, С. С. Влияние кадровой политики предприятия на формирование и развитие качества человеческих ресурсов / С. С. Жук // Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий. – 2015. – №5. – С. 43; 13. Жук, С. С. Здоровье как важнейшая характеристика качества человеческих ресурсов: модели управления и практика зарубежных стран / С. С. Жук // Экономика и предпринимательство. – 2015. – №5 (Ч.2). – С. 125; 14. Жук, С. С. Информационное обеспечение управления качеством человеческих ресурсов / С. С. Жук // Управление экономическими системами: электронный научный журнал. – 2015. – №6 (78); 15. Жук, С. С.

Образовательная среда, ее состояние и роль в формировании качественных параметров человеческих ресурсов / С. С. Жук // *European Social Sciences Journal*. – 2015. – №5. – С. 36; 16. Жук, С. С. Модели социально-экономической политики, занятости и пенсионного обеспечения как инструменты управления качеством человеческих ресурсов: зарубежный опыт / С. С. Жук // *Экономика и предпринимательство*. – 2015. – №5 (Ч.2). – С. 144; 17. Жук, С. С. Контекстная архитектура категорий и понятий, формирующих сущностные характеристики человеческих ресурсов / С.С. Жук // *Управление экономическими системами: электронный научный журнал*.

[…]


- **разработана** модель управления качеством трудовых ресурсов, учитывающая характер поведения индивидов при формировании и развитии их человеческого ресурса и обосновывающая выбор необходимых мер целенаправленного воздействия;

- **смоделирован и обоснован** процесс преобразования качества трудовых ресурсов, включающий альтернативные траектории развития качественных параметров человека в зависимости от степени и характера воздействия на него качества занятости.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики подтверждается тем, что:

- **разработана** и принята к использованию Министерством труда и социальной защиты Чувашской Республики авторская методика диагностики качества трудовых ресурсов. Методика позволяет объективно оценивать состояние качества трудовых ресурсов, включая обоснование ценностных установок населения, что обеспечивает возможность разработки и реализации целенаправленных программ социально-экономического развития территорий, программ занятости и развития рынков труда, принятия мер по их своевременной корректировке в случае выявления отклонений от целевых показателей развития качественных параметров;

- **предложены** методики оценки уровня инновационной мотивации систем макро- и микроуровней. Методический инструментарий может быть использован предприятиями, региональными и федеральными органами управления при разработке программ инновационного развития и качества занятости. Методики были апробированы и внедрены в практику хозяйствования ряда предприятий Чувашской Республики, что подтверждается соответствующими документами;

- **разработана** и внедрена в практику хозяйствования предприятий методика самообследования качества трудовых ресурсов систем микроуровня. Методика позволяет выявить тип поведения работников при формировании их качественных характеристик и тип поведения представителей администрации предприятий при реализации кадровой политики. Методика может быть использована предприятиями и организациями различных сфер деятельности для формирования информационной базы и подходов к управлению персоналом и его трудовым поведением;

- **предложено** организационно-экономическое обеспечение управления качеством трудовых ресурсов, представлена структура органов управления и определены принципы организации и проведения мониторинга качества трудовых ресурсов. Организационно-экономическое обеспечение может быть использовано региональными и федеральными органами управления при реализации программ социально-экономического развития.

- материалы диссертационного исследования **использованы в учебном процессе** Чебоксарского института (филиала) ФГОБУ ВО «Московский политехнический университет» при реализации следующих программ и дисциплин: «Экономика труда», «Управление персоналом», «Экономика предприятия»; программ дополнительного образования "Управление персоналом" и "Современные подходы к управлению предприятиями и организациями"; внедрены в работу Отдела научной, проектной деятельности и новых образовательных программ;
- предложения и практические рекомендации автора диссертационного исследования приняты к использованию Министерством труда и социальной защиты Чувашской Республики и внедрены в практику хозяйствования предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности региона.

Оценка достоверности результатов исследования выявила, что:

- выводы и предложения диссертации базируются на изучении и систематизации фундаментальных и прикладных работ отечественных и зарубежных ученых по проблемам управления трудовыми ресурсами и их качеством;
- результаты исследования получены на основе использования представительной информационной базы, включающей данные официальной статистики, материалы информационных агентств (отечественных и зарубежных), федеральных и региональных министерств и ведомств, периодической печати, электронных изданий, сети Интернет, обследованных автором предприятий;
- результативно применены методы научных исследований, включающие эволюционный, сравнительный, причинно-следственный анализ, методы индукции, дедукции, синтеза, ситуационного анализа, моделирования, статистические и социологические методы, а также междисциплинарные методы и положения экономики, психологии, социологии, философии, экономфизики, асимптотической математики;
- выдвинутая автором гипотеза исследования, состоящая в том, что результативность управления качеством трудовых ресурсов может быть достигнута

при реализации комплексного подхода к управлению, в основе которого лежит научно подтвержденная теоретическая и методологическая платформа, обеспечивающая точность диагностики и реализацию принципа общей ответственности систем различного уровня за состояние, направленность и устойчивость качественных преобразований, подтверждена полученными результатами.

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном самостоятельном осуществлении всех этапов исследования:

- постановке и обосновании научной проблемы, формулировке цели и задач, определении объекта и предмета исследования; выборе методов обработки и анализа эмпирических данных, интерпретации результатов; формировании и развитии комплексного междисциплинарного подхода к решению научной проблемы управления качеством трудовых ресурсов; разработке и обосновании научных положений, результатов, рекомендаций диссертации; практической апробации разработанных рекомендаций в практике хозяйствования предприятий и деятельности органов управления; подготовке научных публикаций по теме диссертации, участии с докладами на международных и всероссийских научно-практических конференциях;

- решении теоретической проблемы экономики труда, связанной с определением соотношенности категорий и понятий качества трудовых ресурсов;

- разработке практических рекомендаций, принятых к использованию региональными органами управления при разработке программ содействия занятости и социально-экономического развития.

Диссертация охватывает основные вопросы поставленной научной проблемы, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, свидетельствующие о личном вкладе автора диссертации в науку.

Диссертационное исследование соответствует требованиям пп.9-14 Положения о присуждении ученых степеней № 842 от 24 сентября 2013 г.

На заседании 21 марта 2019 года Диссертационный совет Д 224.008.01 принял решение присудить Стукановой Софье Сергеевне ученую степень доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством (экономика труда).

При проведении тайного голосования Диссертационный совет в количестве 14 человек, из них 13 докторов наук по специальности 08.00.05, участвовавших в заседании, из 20 человек, входящих в состав совета, проголосовали: за присуждение ученой степени - 14, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Председатель Диссертационного совета,
доктор экономических наук, профессор,
Заслуженный деятель науки РФ

Н.А. Волгин

Ученый секретарь Диссертационного совета,
кандидат экономических наук

Е.В. Вашаломидзе

«21» марта 2019 г.