## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Стукановой Софьи Сергеевны на тему: «Управление качеством трудовых ресурсов в социально-экономических системах», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством (экономика труда)

Модернизационные изменения в экономике страны должны быть обеспечены качественным прорывом как в области технологий, так и в области развития и совершенствования трудовых ресурсов, как главного фактора и основной движущей силы прогрессивных изменений.

Вектор развития качества трудовых ресурсов зависит, в первую очередь, от качества теоретико – методологической базы и практически ориентированного инструментария. Совершенствование этой базы и составляет суть диссертационного исследования Стукановой С.С. Как следствие, именно это обстоятельство говорит об актуальности и практической востребованности диссертационной работы.

Научную новизну исследования представляет разработанная автором концепция управления качеством трудовых ресурсов в социально-экономических системах различных уровней. В ее основе лежат принципы всеобщей ответственности за качество и учета сложившихся экономических условий, в которых осуществляется управление.

Важным методологическим вкладом соискателя в исследуемую проблематику следует, по нашему мнению, считать предложенные в работе модели, методики и инструменты, направленные на достижение цели управления качеством трудовых ресурсов.

В частности, интересна, с точки зрения логического построения и базиса исследования, архитектура концепции, защищаемая автором. Она обеспечила широкий охват целей управления качеством трудовых ресурсов

и позволила органично согласовать структуру понятийного аппарата исследования, методику проведения диагностики качества трудовых ресурсов, физическую модель управления качеством трудовых ресурсов, а также организационно – экономическую концепцию управления качеством трудовых ресурсов.

Практическую значимость исследования определяет, на наш взгляд, разработанная автором методика самообследования качества трудовых ресурсов систем микроуровня, обеспечивающая возможность принимать действенные управленческие решения с учетом индивидуальных особенностей работников, целей и задач предприятия.

Также, с практической точки зрения, важным вкладом представляется методика расчета коэффициента инновационной мотивации, отслеживание динамики которого можно использовать на всех уровнях экономической системы. Но особенно важно ее применение на макроуровне, поскольку инновационная активность и ее стимулирование формируют среду, в которой возникает необходимая активность предприятий и отдельных работников.

Кроме того, выводы и положения диссертационного исследования целесообразно рекомендовать к использованию в учебном процессе, при разработке программ профессиональной переподготовки и повышения квалификации, для проведения целевых корпоративных семинаров, а также при обучении слушателей по программам MBA.

Исходя из автореферата, можно сделать вывод, что диссертация является самостоятельной научно-квалификационной работой, научные положения которой имеют существенное научное и практическое значение. Представленный автореферат полностью соответствует тематике исследования и отражает выносимые на защиту положения научной новизны, из чего можно заключить, что поставленная цель исследования достигнута.

Тем не менее, требует пояснения, почему в качестве региона, на базе которого проводилось исследование, выбрана Чувашская Республика и насколько универсальны сделанные в диссертационной работе выводы.

Указанное замечание не снижает общей положительной оценки работы и не влияет на ее оценку в целом.

Диссертационная работа «Управление качеством трудовых ресурсов в социально-экономических системах» соответствует Паспорту научной специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством (экономика труда) и требованиям Положения "О порядке присуждения ученых степеней", утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842, а её автор - Стуканова Софья Сергеевна – заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством (экономика труда).

Профессор кафедры экономики
промышленности ФГБОУ ВО
"Российский экономический
университет имени Г.В. Плеханова",
доктор экономических наук,
профессор Юсим Вячеслав Наумович

*Handwritten signature*

117997, г. Москва, Стремянный переулок, д.36
тел.: 8 916 611 74 40
e-mail: vn62@yandex.ru

подпись *Юсима В.Н.*
удостоверен
Специалист по работе с персоналом
*Юсима В.Н.* 20.02 2019